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Abitudini alimentari a Pavia
Lo spreco

Indagine realizzata da QUORUM 
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Spreco alimentare

Tutti i diritti riservati ©Pavia – Abitudini alimentari a Pavia: lo spreco

Dovendo stimare una quantificazione del cibo buttato ancora commestibile, ritiene 

che nell’ambito di una settimana la sua famiglia sprechi…

1,2%
4,1%

94,7%

…poco cibo o nulla

…una quantità consistente

di cibo

(mezzo bidoncino di umido)

…tanto cibo

(più di un bidoncino di umido,

da circa 10 litri)



Tutti i diritti riservati ©

Con quale frequenza in famiglia si tende a sprecare le seguenti tipologie di cibo?

mai

0% 50% 100%

Frutta e verdura

Alimenti da frigorifero / a media scadenza

Prodotti confezionati / a lunga conservazione

Alimenti surgelati

di rado abbastanza spesso spesso sempre

Spreco alimentare /per alimento
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7,8%5,9%51,4%

50,0%

60,0%

70,0%
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Indice di spreco alimentare



Indice di spreco

Tutti i diritti riservati ©

Combinando queste domande otteniamo un indice di spreco alimentare

(range 0-100 dove 0 dice di non sprecare nessun genere di alimento, 100 sempre su tutti). 

0,4%

7,9%

16,3%

37%

38%

0 - Mai

Tra 1 e 25 - Di rado

Tra 26 e 50 - Abbastanza

Tra 51 e 75 - Spesso

Tra 76 e 100 - Sempre
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Indice di spreco /per sesso e per età

Tutti i diritti riservati ©

0% 50% 100%

Campione

Uomo

Donna

18-24

25-34

35-44

45-54

55-64

Più di 64

mai di rado abbastanza spesso spesso sempre
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39,0% 10,0% 0,4%

21,8% 65,0%

25,1% 54,2%

53,6%



Indice di spreco /per titolo di studio

Tutti i diritti riservati ©

0% 50% 100%

Campione

Licenza elementare

Licenza media

Diploma

Laurea

mai di rado abbastanza spesso spesso sempre
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50,3% 0,0%12,2%

0,0%

4,2%



Indice di spreco /per zona

Tutti i diritti riservati ©

0% 50% 100%

Campione

Centro storico

Zona semi-centrale

Periferia

Frazioni esterne

mai di rado abbastanza spesso spesso sempre
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0,3%

6,3%

0,0%

10,3%



Indice di spreco /per tipologia di commercio

Tutti i diritti riservati ©

0% 50% 100%

Campione

Supermercato di grandi dimensioni

Supermercato piccole o medie dimensioni

Mercato

Altro

mai di rado abbastanza spesso spesso sempre
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0,0%

4,8%

21,2% 0,0%45,2%25,1%



Indice di spreco /per frequenza di acquisti

Tutti i diritti riservati ©

0% 50% 100%

Campione

1

2

3

Quasi tutti i giorni

Tutti i giorni

mai di rado abbastanza spesso spesso sempre
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0,0%

17,6% 0,0%

13,9%

52,5%
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Le buone pratiche



Indice di attenzione

Tutti i diritti riservati ©

Quali sono le buone pratiche più diffuse? Quasi il 60% dice di fare sempre lista della spesa e di 

organizzare il frigorifero. Le pratiche meno diffuse sono, invece, il diario alimentare e la doggy bag.

0%

50%

100%

Faccio una lista abituale 

della 

spesa, controllando in 

dispensa

Mentre faccio la 

spesa mi attengo alla 

lista e non faccio 

acquisti impulsivi o 

imprevisti

Organizzo il frigorifero in 

modo preciso (per 

esempio: engo a vista 

i prodotti in scadenza)

Pianifico in anticipo cosa 

cucinerò per il pasto 

successivo

Tengo un diario del 

bisogno alimentare 

settimanale, per 

organizzare la spesa e 

programmare la cucina

Utilizzo gli avanzi dei 

pasti precedenti per 

nuove 

preparazioni oppure li 

consumo così come 

sono riscaldati

Quando mangio fuori 

casa in locali pubblici, se 

avanzo cibo chiedo di 

portare l’avanzo a casa
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39,2%

19,6%

36,6%

12,6%

65,2% 64,4%

mai di rado abbastanza spesso spesso sempre



Indice di attenzione /per sesso e per età

Tutti i diritti riservati ©

Misuriamo l'attenzione agli sprechi creando una scala ad hoc basata su più domande. Otteniamo un 

indice "di attenzione" che va da 0 (non adotta nessuna buona pratica) a 100 (se uno adotta 

"sempre" più di una buona pratica).

0%

50%

100%

Campione Uomo Donna 18-24 25-34 35-44 45-54 55-64 Più di 64

Pavia – Abitudini alimentari a Pavia: lo spreco

43,5%

36,9%

44,6%

6,7%

58,5%

5,3%

0,0%

16,1%

32,1%

6,3%

29,9%

0 - Mai Tra 1 e 25 - Di rado Tra 26 e 50 - Abbastanza Tra 51 e 75 - Spesso Tra 76 e 100 - Sempre



Indice di attenzione /per titolo di studio

Tutti i diritti riservati ©

0%

50%

100%

Campione Licenza elementare Licenza media Diploma Laurea

mai di rado abbastanza spesso spesso sempre
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0,0%

18,2%

40,4%

10,6%



Indice di attenzione /per zona

Tutti i diritti riservati ©

0%

50%

100%

Campione Centro storico Zona semi-centrale Periferia Frazioni esterne

mai di rado abbastanza spesso spesso sempre
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0,0%

14,0%

0,4%

14,6%

36,8%

5,7%



Indice di attenzione /per componenti della famiglia

Tutti i diritti riservati ©

0%

50%

100%

Campione 1 2 3 4 o più

mai di rado abbastanza spesso spesso sempre
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52,0%

5,4%

50,0%

6,6%



Indice di attenzione /per borse riempite alla cassa

Tutti i diritti riservati ©

0%

50%

100%

Campione 1 2 3 Più di 3

mai di rado abbastanza spesso spesso sempre
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48,4%

8,4%

44,0%

8,0%

0,0%

20,2%

0,6%

13,9%
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Dove si spreca di più?



Dove avviene lo spreco /per sesso e per età

Tutti i diritti riservati ©

0% 50% 100%

Campione

Uomo

Donna

18-24

25-34

35-44

45-54

55-64

Più di 64

a casa fuori casa in maniera indifferente
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Solitamente spreca più cibo durante i pasti consumati in casa o fuori casa?

38,9%

36,6%

34,5%

42,8%

41,7%

47,3%



Dove avviene lo spreco /per titolo di studio

Tutti i diritti riservati ©

0% 50% 100%

Campione

Licenza elementare

Licenza media

Diploma

Laurea

a casa fuori casa in maniera indifferente
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Solitamente spreca più cibo durante i pasti consumati in casa o fuori casa?

52,3%

43,2%

33,5% 33,5%



Dove avviene lo spreco /per zona

Tutti i diritti riservati ©

0% 50% 100%

Campione

Centro storico

Zona semi-centrale

Periferia

Frazioni esterne

a casa fuori casa in maniera indifferente
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Solitamente spreca più cibo durante i pasti consumati in casa o fuori casa?

25,5%

42,2%
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Ragioni per non sprecare



Ragioni per non sprecare /per sesso e per età

Tutti i diritti riservati ©

0% 50% 100%

Campione

Uomo

Donna

18-24

25-34

35-44

45-54

55-64

Più di 64

risparmio
economico

sostenibilità 
ambientale

giustizia 
sociale altro

non faccio nulla 
attivamente per evitare di 
sprecare cibo
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Se evita di sprecare cibo, per quale motivo lo fa principalmente?

17,2%

54,9%

26,8% 22,6%

28,2%

69,8%



Ragioni per non sprecare /per titolo di studio

Tutti i diritti riservati ©

0% 50% 100%

Campione

Licenza elementare

Licenza media

Diploma

Laurea

risparmio
economico

sostenibilità 
ambientale

giustizia 
sociale altro

non faccio nulla 
attivamente per evitare di 
sprecare cibo
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Se evita di sprecare cibo, per quale motivo lo fa principalmente?

71,8%

24,0% 26,9%36,7%



Ragioni per non sprecare /per zona

Tutti i diritti riservati ©

0% 50% 100%

Campione

Centro storico

Zona semi-centrale

Periferia

Frazioni esterne

risparmio
economico

sostenibilità 
ambientale

giustizia 
sociale altro

non faccio nulla 
attivamente per evitare di 
sprecare cibo
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Se evita di sprecare cibo, per quale motivo lo fa principalmente?

25,5%38,9%

18,2%

67,9%



Evitare lo spreco /per numero di borse riempite

Tutti i diritti riservati ©

0% 50% 100%

Campione

1

2

3

Più di 3

risparmio
economico

sostenibilità 
ambientale

giustizia 
sociale altro

non faccio nulla 
attivamente per evitare di 
sprecare cibo
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61,3%

19,9% 18,1%

16,9% 33,9%38,5%

Se evita di sprecare cibo, per quale motivo lo fa principalmente?



Evitare lo spreco /per spesa mensile

Tutti i diritti riservati ©

0% 50% 100%

Campione

0-100

100-250

250-350

500-700

Più di 700

non sa/non risponde

risparmio
economico

sostenibilità 
ambientale

giustizia 
sociale altro

non faccio nulla 
attivamente per evitare di 
sprecare cibo

Pavia – Abitudini alimentari a Pavia: lo spreco

32,2%41,6% 15,9%

64,3%

15,4%

15,8%

14,2%

13,5%

Se evita di sprecare cibo, per quale motivo lo fa principalmente?
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Conclusioni



Conclusioni

Tutti i diritti riservati ©Pavia – Abitudini alimentari a Pavia: lo spreco

L'effetto più forte è dato dall'educazione, a cascata tutto il resto (zona, età, reddito).

Chi ha un basso titolo di studio parrebbe anche avere meno mezzi per rendersi 

conto del fatto che spreca.

I ceti popolari sono più interessati a lottare contro lo spreco per avere un ritorno 

economico, le tematiche di giustizia sociale sono citate principalmente da chi ha 

capitale economico e/o culturale più elevato.

Lo spreco casalingo è maggiormente percepito di quello fuori casa, anche se c'è 

una certa variazione a seconda età/titolo di studio.

Sulle pratiche, quelle che richiedono poca pianificazione (spot subito prima/dopo il 

momento della spesa) sono diffuse, le altre o non conosciute o non adottate.



Metodologia
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Nota metodologica

Metodo campionario: Computer Aided Telephone Interview (C.A.T.I.)

Interviste totali realizzate: 510 casi

Interviste realizzate tra il 17 e il 19 Luglio 2018

Campione di riferimento: popolazione maggiorenne residente nel comune di Pavia, 

suddivisa per quote di sesso ed età incrociate, stratificate per titolo di studio e 

situazione occupazionale

Errore campionario: +/- 4,3%

Software utilizzato: SPSS, STATA, Microsoft Excel 2016



Grazie!


